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عاشق که باشی نه تحمل رنج ها و سختی ها برایت دشوار و نه کمبودها و کاستی ها خوره جانت 
می شود، فقط دل می سپاری به آرزوهایت. عشقی از جنس معلمان عشایر که برای آموزش 
بچه های مدرسه ای نه بود و نبود ساختمان برایشان اهمیت دارد نه کلاس های درس مجهز. تنها 
مسئله ای که در اولویت شان است عقب نماندن بچه های عشایر از درس است. سقف کلاس شان 

آسمان آبی است و همه آرزوی شان باسواد شدن دانش آموزانی که شاید تعدادشان به اندازه 
انگشت های یک دست هم نیست، اما آنها هرگز فراموش نمی کنند که معلم اند. حالا می خواهد به 
بهانه درس دادن به بچه های مدرسه ای خانه  آنها چادری کهنه و رنگ رو رفته کنار مدرسه بی در و 

پیکر ایل باشد یا کلاس درسشان میز و نیمکتی محدود در میانه دشتی سرسبز.

معلمی در دل 
طبیعت

نگاه

چند وقتی است که تصویر   پیرمرد هنرمندی در حوالی بازار تهران، 
درحالی که با خودکار مشغول کشــیدن نقاشی های مینیاتوری 
است، دست به دست می شود؛ گشتیم و پیدایش کردیم. پاتوقش 
نزدیک پله نوروزخان بازار بزرگ تهران است. هر روز حوالی ساعت 
11-10صبح با مترو به بازار می آید و در پیاده راه سنگفرشــی رو 
به مغازه ها، بساط می کند. دستفروشی که از راه نقاشی چهره های 
مینیاتوری کسب درآمد می کند. عمو حسن نه در دانشگاه درس 
هنر خوانده و نه نزد استادی چیره دست این حرفه را یاد گرفته اما 
دســتان توانمندش انگار برای هنرنمایی آموزش دیده است.  در 
پیاده راه سنگفرش شده بازار درست روبه روی مغازه ها، چند ورق 
روزنامه پهن می کند و روی آن کاغذهای سفیدش را می گذارد. 
از صبح تا دم غروب که کرکره مغازه ها کشــیده می شود نقاشی 
می کشد. البته به ســبک خودش. در بســاط او نه قلموی رنگ 
دیده می شود و نه مدادرنگی. وســیله کارش چند خودکار است. 
سبز و سیاه و قرمز. در هیاهوی بازار و رفت وآمد آدم ها، با آرامش 
و طمأنینه نقاشی اش را می کشد. دســتانش فرز و چالاک روی 
کاغذ سفید می چرخد. در کمتر از 5دقیقه یک چهره مینیاتوری 
می کشد. انگار تراوش ذهنی خودش باشد.  نامش حسن ثمن است 
اما کسبه بازار او را »عمو حسن« صدا می کنند. خیلی اهل صحبت 
کردن نیست و به زحمت می توان سر صحبت را با او باز کرد. آرام 
می گوید: »نقاشــی را از بچگی دوست داشــتم. در شیراز نقاش 
ماشین بودم اما مغازه ای از خودم نداشتم. پولی هم در بساطم نبود 
که بتوانم مستقل کار کنم. کارگری می کردم. دردسرهای زیادی 
برایم درست شد. برای همین کار نقاشــی ماشین را رها کردم.« 
عمو حسن در تهران تنها زندگی می کند. خانه و زندگی هم ندارد. 
دم غروب با تاریک شدن هوا بساطش را جمع می کند و به محل 
سکونتش برمی گردد؛ جایی که فقط می تواند شب را تا صبح به سر 
ببرد. می گوید:  »دوستم در انبار بلورفروشی خیابان شوش نگهبان 

است. شب ها پیش او می روم.« 

عمو حسن نقاش باشی چشم  و هم چشمی در شهر اموات
گزارشی  درباره سنگ مزارهای لاکچری؛ از شب نما تا سلطانی

در جاده قدیم قم از باقرشهر تا حوالی بهشت زهرا تا چشم 
کار می کند، مغازه و کارگاه  سنگ فروشی هست. گشت و گذار 
در مغازه های سنگ فروشــی آن هم در یک صبح ســرد 
زمستانی دلچسب نیست. سنگینی فضای آرامستان را اینجا 
هم می توان حس کرد. به خصوص صدای قار قار  کلاغ های 
بالای درخت کاج که با فریادشان لابد می خواهند به مشتریان 

بفهمانند: نوبت بعدی ممکن است تو باشی!

چه سنگی؟

»سنگ مرمر سبز مدل ســلطنتی 570میلیون تومان، سنگ 
مرمر طــرح دار مــدل آریــن 900میلیون تومان، کریســتال 
ســفید 70میلیون تومان، گرانیت مشــکی40میلیون تومان، 
سنگ ســه بعدی و رنگی 20میلیون تومان به بالا، اعیانی 30 تا 
110میلیون تومان و.... .« این بخشی از طومار بلند انواع و قیمت 

سنگ مزار در راسته بازار باقرشــهر است؛ سنگ هایی نفیس و 
قیمتی که برای مجلل کردن خانه ابدی اموات به کار برده می شود. 
متأسفانه آفت زندگی لاکچری به شــهر مردگان هم رسیده و 
اموات هم از گزند تجمل گرایی دور نمانده اند. انگار مردم با رفتن 
به بهشت زهرا به جای عبرت گرفتن از فانی بودن دنیا با مقبره های 
عجیب و غریبی روبه رو می شوند که درس گرفتن از اموات را از 

یادشان می برد.
تعداد مغازه ها زیاد است و اغلب کسبه، سنگ های کوچک و بزرگ 
را با طرح و رنگ های مختلف جلوی در چیده اند. یکی شان مرد 
میانسالی است که از نوجوانی در این کار بوده و به قول خودش 
مویی در آسیاب سنگ فروشی ســپیده کرده است. می پرسد: 
»چه نوع ســنگی می خواهید؟ چه قیمــت؟« و ادامه می دهد: 
»ســنگ گرانیت داریم؛ سفید و ســیاه. کیفیت بالایی دارند و 
20سال تضمین می شوند. قیمت شان هم مناسب است. بین 8 
تا 25میلیون تومان تمام می شود. گرانیت اصفهان داریم،گرانیت 
تویسرکان و همدان هم داریم. البته سنگ همدان ضخیم تر و بهتر 
است.« فروشنده بعد از گپ و گفت، وقتی متوجه می شود مقصود 
ما خرید سنگ مرمر لاکچری است، برای اینکه بهتر راهنمایی 
کند، از پشــت میز بلند می شود و ســنگ ها را یکی یکی نشان 

می دهد. قیمتشان را می گوید: »به ســنگ های مرمر طرح دار، 
سنگ حرمی هم گفته می شود. همه مدل داریم؛ سبز، آبی، نباتی 
و سفید. این جور ســنگ ها را در مقبره های خانوادگی استفاده 

می کنند و از 50میلیون شروع می شود تا 120میلیون تومان.«
او از داخل سیستم کامپیوتر خود تعدادی عکس نشان می دهد. 
ســنگ مزارهای کرســی دار، باغچه دار، چندتکه و... . در بین 
عکس ها سنگ مزارهایی هم هستند که به مدل اعیانی معروفند 
و بیشتر به سنگ مقبره سلاطین می مانند. یک مدل را انتخاب 
می کنیم. قبر چند پله، مجهز به باغچه با شمشادهای سرسبز و 
2جا شــمعی انتهای مزار و کتیبه ای بالای سر. سفارش چنین 
ســنگ مزاری چقدر هزینه دارد؟ فروشــنده می گوید: »اگر از 
جنس مرمر باشد 80 تا 120میلیون تومان. البته سنگ قبری هم 
داریم که 500میلیون هزینه داشته است. اگر از من می پرسید، 
می گویم سنگ مرمر نخرید، چون بعد از چند ماه سنگ ها بر اثر 
گرما و سرما ترک برمی دارند. معمولا سنگ مرمر را برای مقبره ها 
اســتفاده می کنند. حالا هم که شــهرداری اعلام کرده سطح 
سنگ ها تخت باشد. به جز قطعه 100 تا 110 برای باقی مزارها 

نمی توان کتیبه گذاشت.«
مرد فروشنده صحبتش گل می اندازد و می گوید: » همه جور آدمی 

با سلیقه های جور واجور به اینجا می آیند. بعضی ها مقرون به صرفه 
می خواهند یا گرانیت می برند یا سنگ نانو. البته که نانو کیفیت 
ندارد و چون مصنوعی است، با گرمای هوا خراب می شود. بعضی 

هم مثل شما سنگ اعیانی می خواهند.«

سه بعدی یا روکش طلا

مغازه کنار دســتی، یک کارگاه اســت. تا دلتان بخواهد سنگ 
مرمر شب نما و سنگ سه بعدی دارد. صاحب آن درباره این مدل 
ســنگ ها توضیح می دهد: »بعضی از مرمرها شبرنگ هستند 
و در تاریکی نور ایجاد می کنند. با خدمــات پس از نصب 60 تا 
65میلیون است. اگر سنگ ســه بعدی بخواهید، از 18میلیون 
شــروع می شــود. عکس مورد دلخواهتان را روی سنگ حک 

می کنیم. رنگی هم می شود.« 
سنگ با روکش طلا هم در این مغازه پیدا می شود. البته جنس 
آن از برنز است و به اسم طلا فروخته می شود. سنگ روکش طلا 
قیمت بالایی دارد، اما نکته مهم اینجاست که اغلب فروشنده ها 
نمی گویند که برنز در اثر تماس با آب شور محدوده باقرشهر در 

مدت زمان کمی کیفیت خود را از دست می دهد.

مژگان مهرابیزندگی
روزنامه نگار

سنگ با روکش طلا هم پیدا می شود. البته 
جنس آن از برنز است و به اسم طلا فروخته 

می شود. سنگ روکش طلا قیمت بالایی 
دارد، اما نکته مهم اینجاست که اغلب 

فروشنده ها نمی گویند که  برنز در اثر تماس 
با آب شور محدوده باقرشهر در مدت زمان 

کمی کیفیت خود را از دست می دهد
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